
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 19 de julho de 2023 • Edição 2555 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01.01/2023 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS, PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CAR-

GOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais,  

 

C O N V O C A 

 

O Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público n.º 001/2023 do Município de Primavera do Leste, designado através da Portaria n° 349/2023, no uso 

de suas atribuições, objetivando dar maior transparência aos atos do processo de seleção, bem como atender aos demais princípios norteadores da administração 

pública, CONVOCA:  

 

Os Conselhos e Entidades de Classe interessados em participar da Comissão de Acompanhamento do Concurso Público n.º 001/2023, deverão manifestar-se até às 

13h00min do dia 28 de julho de 2023, através do e-mail crh@pva.mt.gov.br, contendo o nome completo do representante, CPF, telefone de contato, e-mail e registro 

no órgão respectivo, se for o caso. 

 

Serão desconsideradas as solicitações encaminhadas após o prazo estipulado no parágrafo anterior. 

 

Primavera do Leste/MT, 19 de julho de 2023. 

 

CRISTIAN DOS SANTOS PERIUS 

PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO 

PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE/MT 

 

  

EDITAIS 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 

mailto:crh@pva.mt.gov.br


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de julho de 2023 • Edição 2555 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 540/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 
 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-

sos licitatórios das modalidades: 

 

PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 048/2023 

PROCESSO 

Nº 621/2023 

Objeto 

AQUISIÇÃO DE CAMINHAO 

COMBOIO ABASTECIMENTO 
E LUBRIFICADOR, EM ATEN-

DIMENTO ÀS NECESSIDA-

DES DA SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE INFRAESTRU-

TURA. 

Fiscal do Contrato EDSON MÁRCIO DA SILVA 
XAVIER 

Suplente do Fiscal GILDÉSIO RODRIGUES DOS 

SANTOS 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 18 de julho de 2023. 
 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ELO. 

 

PORTARIA Nº 541/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, o Senhor HENRIQUE ALEXANDRE GATTO, que exercia a 

função de Secretário de Infraestrutura, designado pela Portaria nº 

023/2021.  

 

Registre-se e publique-se, 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de julho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 542/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

R E S O L V E 

 

Exonerar, a Senhora FERNANDA RENATA ROSSATO, que exercia a 

função de Encarregado de Serviços de Saúde, designado pela Portaria nº 

994/2022.  

 

Registre-se e publique-se, 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de julho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 543/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor ROMUALDO POVROZNIK JUNIOR, para exercer a 

função de Superintendente de Habitação, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 

19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 19 de julho de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de julho de 2023 • Edição 2555 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

 

 
 

DECRETO Nº 2.326 DE 19 DE JULHO DE 2023. 
 
“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe 
são conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  
 

D E C R E T A 
 
Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo 
II da Lei Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 
 
I - 01 (uma) vaga do Cargo de Chefe de Seção de Comunicação, passa a ser 01 (uma) vaga para o Cargo de Chefe de Seção de Serviços de Saúde; 
 
II – 01 (uma) vaga do cargo de Encarregado de Serviços de Saúde, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Encarregado de Comunicação; 
 
III – 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social; 
 
IV - 01 (uma) vaga do cargo de Chefe de Equipe de Serviços de Saúde, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Chefe de Equipe de Comunicação. 
 
Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 
 
Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 19 de julho de 2023. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 

 

 
ANEXO I 

 
ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 
QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 
 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 1 Superior Específico 
Assessor Geral de Gabinete 1 Experiência Específica 
Assessor Orçamentário e de Contabilidade 1 Experiência Específica 
Assistente de Serviços Culturais 2 Experiência Específica 
Assistente Jurídico 2 Experiência Específica 
Agente de Desenvolvimento 1 Experiência Específica 
Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 1 Experiência Específica 
Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 1 Experiência Específica 
Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe da Casa do Artesão 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Comunicação 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Sonorização 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Iluminação 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe do Gabinete 3 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Meio Ambiente 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Proteção Social Básica 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 9 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Culturais 2 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 3 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Tributos 1 Experiência Específica 
Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 2 Experiência Específica 
Chefe de Gabinete 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Apoio Administrativo 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção da Padaria Municipal 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Assistência Social 3 Experiência Específica 
Chefe de Seção do CPD da Saúde 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Gabinete 4 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Manutenção 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Recursos Humanos 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de SAMU 192 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Serviços de Saúde 4 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 1 Experiência Específica 

DECRETOS 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de julho de 2023 • Edição 2555 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção do Lar do Idoso 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção do PROCON 1 Experiência Específica 
Chefe de Seção de Planejamento 1 Experiência Específica 
Coordenador da CEMIP 1 Experiência Específica 
Coordenador da alimentação Escolar 1 Experiência Específica 
Coordenador de Agricultura 1 Experiência Específica 
Coordenador de Assistência Social 1 Experiência Específica 
Coordenador do Aeródromo 1 Experiência Específica 
Coordenador de Cultura e Juventude 1 Experiência Específica 
Coordenador de Comunicação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Inovação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Tributação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 1 Experiência Específica 
Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 1 Experiência Específica 
Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 1 Experiência Específica 
Coordenador do Setor de Frotas 1 Experiência Específica 
Coordenador de Convênios 1 Experiência Específica 
Coordenador de Estradas de Rodagem 2 Experiência Específica 
Coordenador de Fiscalização de Tributos 1 Experiência Específica 
Coordenador de Gabinete 1 Experiência Específica 
Coordenador de Habitação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Indústria e Comércio 1 Experiência Específica 
Coordenador de Licitação 1 Experiência Específica 
Coordenador de Meio Ambiente 1 Experiência Específica 
Coordenador da Unidade do Pronto Atendimento 1 Experiência Específica 
Coordenador de Planejamento 1 Experiência Específica 
Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 1 Experiência Específica 
Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 1 Experiência Específica 
Coordenador de Jornalismo 1 Experiência Específica 
Coordenador de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 
Coordenador de Serviços Urbanos 2 Experiência Específica 
Coordenador de Serviços Esportivos 1 Experiência Específica 
Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 1 Experiência Específica 
Coordenador de Transporte Escolar 1 Experiência Específica 
Coordenador de Turismo e Lazer 1 Experiência Específica 
Coordenador do Almoxarifado Central 1 Experiência Específica 
Encarregado da Junta do Serviço Militar 1 Experiência Específica 
Encarregado da Proteção Social Básica 9 Experiência Específica 
Encarregado de Apoio Administrativo 9 Experiência Específica 
Encarregado de Assuntos Jurídicos 6 Experiência Específica 
Encarregado de Comunicação 3 Experiência Específica 
Encarregado de Comunicação Social 1 Experiência Específica 
Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 2 Experiência Específica 
Encarregado de Jornalismo 1 Experiência Específica 
Encarregado do Setor de Frotas 1 Experiência Específica 
Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 1 Experiência Específica 
Encarregado de Recursos Materiais 1 Experiência Específica 
Encarregado de Compras da Educação 1 Experiência Específica 
Encarregado de Seção Técnica 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 4 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 2 Superior Específico 
Encarregado de Serviços de Agricultura Familiar 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Habitacionais 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 1 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços de Saúde 5 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Culturais 2 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Esportivos 3 Experiência Específica 
Encarregado de Serviços Fazendários 3 Experiência Específica 
Encarregado de Viação e Obras Públicas 3 Experiência Específica 
Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 1 Experiência Específica 
Gestor de Convênios 1 Experiência Específica 
Procurador Geral do Município 1 Superior Específico 
Procurador Geral do Município Adjunto 1 Superior Específico 
Representante Escritório Cuiabá 2 Experiência Específica 
Secretário de Administração 1 Experiência Específica 
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 1 Experiência Específica 
Secretário de Assistência Social 1 Experiência Específica 
Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 1 Experiência Específica 
Secretário de Desenvolvimento Econômico 1 Experiência Específica 
Secretário de Educação 1 Experiência Específica 
Secretário de Esporte  1 Experiência Específica 
Secretário de Fazenda 1 Experiência Específica 
Secretário de Infraestrutura 1 Experiência Específica 
Secretário de Saúde 1 Experiência Específica 
Secretário de Governo 1 Experiência Específica 
Superintendente de Viação e Obras Públicas 1 Experiência Específica 
Superintendente da Agricultura Familiar 1 Experiência Específica 
Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 1 Experiência Específica 
Superintendente de Habitação 1 Experiência Específica 
Superintendente de Licitação 1 Experiência Específica 
Superintendete de Recursos Humanos da Administração 1 Experiência Específica 
Superintendete de Recursos Humanos da Saúde 1 Experiência Específica 
Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 1 Experiência Específica 
Quantidade Total de Comissionados 195   
      
Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 
Diretor Escola Municipal 33 Específico LDB 
Quantidade Total de Funções de Confiança 33   



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de julho de 2023 • Edição 2555 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

  

LICITAÇÕES 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 720/2023 

LEGISLAÇÃO APLICÁVEL 

Regido pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, Lei Municipal 1.953/2021,  Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006 e altera-

ções posteriores, Decreto nº 9.412/18 e demais legislações complementares. 

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL 

REGIME DE EXE-

CUÇÃO 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA ELÉTRICA, 

QUAL SEJA, INSTALAÇÃO ELÉTRICA EM BAIXA TENSÃO E ILUMINAÇÃO, BEM COMO EXTENSÃO DE 0,100 
KM DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO COMPACTA 13,8 KV E INSTALAÇÃO DE POSTO DE TRANSFORMAÇÃO 

TRIFÁSICO DE 112,5 KVA-220/127V-13,8KV END: AV. DOS LAGOS, S/N°, PARQUE DAS ÁGUAS, PRIMAVERA 

DO LESTE - MT ESTABELECIMENTO: ARENA MULTI EVENTOS EM PRIMAVERA DO LESTE - MT, FORNE-
CENDO OS MATERIAIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO QUE SE FIZER NECESSÁ-

RIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, EDI-

TAL E SEUS ANEXOS. 

Data da Abertura: 04/08/2023 Horário: 07h30min (Fuso Horário de Cuiabá - MT) 

 

Local: 
A TOMADA DE PREÇOS será realizada em sessão pública, no Auditório de Licitações localizada na Prefeitura Municipal 

de Primavera do Leste - situado na Rua Maringá, nº 444 - Bairro: Centro - Município de Primavera do Leste/MT. 

 

End. para retirada 

do Edital: 

O Edital completo, projetos e planilhas  poderão ser retirados no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por 

meio do endereço eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

Informações: 
Através do Setor de Licitações - Telefone: (66) 3498-3333 Ramal 215. Atendimento: 07h00min ás 13h00min. E-mail: li-

cita3@pva.mt.gov.br 
 

 

Primavera do Leste (MT), 19 de julho de 2023. 
 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 
 

AVISO DE REABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2023 

Processo nº 467/2023 

(Regido pela Lei nº 10.520/2002, Lei Municipal nº 1.953/2021, pelo Decreto nº 7.892/2013, Lei Complementar nº 123/06, subsidiariamente, pela Lei 
nº 8.666/93, alterações posteriores e demais legislações aplicáveis). 

Tipo: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Regime de Execução: INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO 

Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, COM O OBJETIVO DE ATENDER AS NE-

CESSIDADES DE TRANSPORTE DE ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL E 

REDE ESTADUAL DE ENSINO, LOCALIZADOS NA ZORA RURAL, CUMPRINDO A 

RESOLUÇÃO/CD/FNDE/Nº12 DE 05 DE ABRIL DE 2006 - PROGRAMA NACIONAL 

DE APOIO AO TRANSPORTE DO ESCOLAR - PNATE; PARA ATENDER ÀAS NE-

CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

Modo de Disputa: Aberto 

SESSÃO PÚBLICA PARA DISPUTA DE LANCES 

Dia: 03 de agosto de 2023 

Hora: 08:30 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário do Mato Grosso. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

 

Primavera do Leste 19 de julho de 2023 
 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Pregoeira 
 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%209.412-2018?OpenDocument
http://www.pva.mt.gov.br/
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
mailto:licita3@pva.mt.gov.br
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de julho de 2023 • Edição 2555 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  
RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0543/2023 

 

A Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 024/2023, através de seu Presidente, torna público para conhecimento e intimação das 

licitantes que, em sessão pública da mesma, datada de 26/06/2023, após o exame da documentação apresentada pelos concorrentes, e com base no parecer 

técnico do departamento de engenharia sob nº379/2022/SGOV, decorrido a fase recursal de habilitação e não havendo interposição recursal, foi proferido o 

seguinte julgamento: 

 

HABILITAR: MSR ENGENHARIA EIRELI - EPP inscrito no CNPJ 15.006.573/0001-08, JRM CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ Nº 

11.922.125/0001-95, MK ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ Nº 08.681.151/0001-64  Por constatar o perfeito atendimento da 

documentação de habilitação exigida pelo edital 

 

INABILITAR: POLI ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA inscrita no CNPJ Nº 01.379.965/0001-08, Conforme parecer exarado pela departamento de 

engenharia pelo não cumprimento do item 10.4.4.1. subitem c) da COMPROVAÇÃO DE CAPACITAÇÃO TÉCNICA DA LICITANTE PARCELAS DE 

MAIOR RELEVÂNCIA  

 

Em conformidade com a decisão circunstanciada e lavrada em ata que se encontra acostada no respectivo processo licitatório e publicada no site www.prima-

veradoleste.mt.gov.br aba “Editais e Licitações”. Informamos que não houve recurso interposto na fase de habilitação deste procedimento licitatório. 

 

Primavera do Leste - MT,  19 de julho de 2023. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Presidente da CPL 

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO 

 

CONVOCAÇÃO PARA PROSSEGUIMENTO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 

 

CONCORRÊNCIA N° 005/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0543/2023 

 

A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 024 de 02/01/2023, através de seu Presidente, torna público para conhecimento das licitantes 

e de quem mais interessar que NÃO houve recurso administrativo referente ao julgamento da documentação de habilitação nos autos da concorrência nº 

005/2023. a certidão negativa de interposição recursal encontram-se disponíveis no site da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste por meio do endereço 

eletrônico: http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, na aba “EMPRESA”, sub-aba “Editais e Licitações”. 

 

CONVOCAMOS: 

 

Os senhores Licitantes que participaram do certame acima mencionado para comparecerem, no mesmo local da sessão pública anterior, no dia 21/07/2023 às 

07:30 horas (horário de Cuiabá-MT), para o fim de se dar prosseguimento aos ulteriores termos do procedimento licitatório.  

 

Os senhores Licitantes também poderão acompanhar a sessão ao vivo através do nosso canal no youtube “Licitações Online Prefeitura de Primavera do Leste”. 

https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw 

  

Primavera do Leste - MT, quarta-feira, 19 de julho de 2023. 

 

*Adriano Conceição de Paula 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

*Original assinado nos autos do processo. 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
https://www.youtube.com/channel/UCxuPK4taEg_aJtt5iYonnDw


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 19 de julho de 2023 • Edição 2555 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA Nº 217 DE 18 DE JULHO DE 2023 

 

Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regimento Interno; 

 

RESOLVE: 

 

NOMEAR o servidor TIAGO HENRIQUE DA SILVA, no cargo de ASSESSOR PARLAMENTAR, que perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 

1050/2008 e suas alterações, nível VII, classe A. 

 

Registre-se, 

 

Publique-se. 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 

Em 18 de Julho de 2023. 

 

VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

EDITAL Nº 009/2023 

 

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT., VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 

o § 3º do artigo 23 da Lei Orgânica Municipal: 
 

C O N V O C A 

 

Ficam convocados todos os Vereadores deste Poder Legislativo para SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, na Sala das Sessões, “Antônio Santo Renosto”, na Sede 

da Câmara Municipal, situada a Av. Primavera, 300 – Bairro Primavera II, que será realizada às 09h00min do dia 20 de Julho de 2023, com a seguinte 

Ordem do Dia: 
 

Proposição Deliberação Ementa Autor 

Emenda Modificativa 001 ao 

Projeto de Lei 1.471 

Proc. 108 

Discussão e Votação 

Projeto de Lei de Autoria do Executivo Municipal 
que: Dispõe sobre a criação de Programa de Incen-

tivos a Projetos Habitacionais de Interesse Social, 

vinculado aos Programas de Habitação Federal, 
Estadual ou Municipal. 

Adriano Carvalho 

Emenda Modificativa 001 ao 

Projeto de Lei 1.472 

Proc. 109 

Discussão e Votação 

Projeto de Lei de Autoria do Executivo Municipal 

que: Altera a Lei Municipal de nº 497 de 17 de ju-

nho de 1998, a Lei Municipal nº 498 de 17 de ju-

nho de 1998 e a Lei Municipal de nº 499 de 17 de 

junho de 1998, e dá outras providências. 

Adriano Carvalho 

Projeto de Lei 1.478 

Proc. 117/23 

1ª e 2ª 

Discussão e Votação 

Autoriza a abertura na Lei Municipal 2.143 de 23 

de dezembro de 2022, de Crédito Adicional Espe-

cial nos termos do inciso 2, do artigo 41, da Lei 
Federal  4.320 de 17 de março de 1964. 

Executivo Municipal 

Projeto de Lei 1.479 
Proc. 118/23 

1ª e 2ª Discussão e Vota-

ção 

Autoriza ao Executivo Municipal a Doação de Va-

lores a APAE – Associação de Pais e Amigos dos 
Excepcionais de Primavera do Leste e dá outras 

providências. 

Executivo Municipal 

 

Primavera do Leste em 19 de Julho de 2023. 
 

REGISTRE-SE, INTIMA-SE, CUMPRA-SE. 

 
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Vereador Presidente 


